令和 2年（2020 年）2月 14 日

各  位

北海道中央バス株式会社

高速路線 運賃改定（実施運賃変更）及び

小樽市内均一区間 運賃改定（協議運賃）の実施について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、弊社事業運営に特段のご配慮を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社は、令和 2年（2020 年）2月 7日付けで北海道運輸局に高速路線の運賃改定

（実施運賃変更）の届出及び小樽市内均一区間の運賃改定（協議運賃）の届出をし、以下

の通り実施することとしましたので、その内容を下記のとおりお知らせいたします。

敬具

記

１．高速路線（実施運賃変更）

（１） 実 施 日：令和 2年（2020 年）4月 1日（水）

（２） 対象路線：高速路線 22路線

         ・高速おたる号（円山・北大・望洋台） ・高速よいち号

         ・高速しゃこたん号     ・高速いわない号

         ・高速ニセコ号       ・高速とまこまい号

         ・高速むろらん号      ・高速いわみざわ号

         ・高速みかさ号       ・高速くりやま号

         ・高速ゆうばり号      ・高速たきかわ号

         ・高速しんとつかわ号    ・高速るもい号

         ・高速ふらの号       ・高速あさひかわ号

         ・ドリーミントオホーツク号 ・高速なよろ号

         ・高速えんがる号（特急北大雪号）

         ・流氷もんべつ号（特急オホーツク号）

（３） 対象区間

・ 各路線とも「札幌」及び「高速道路上停留所」～「各地」間の運賃を対象に運

賃改定いたします。札幌市内特殊区間及び各地区内の運賃は変更いたしません。

（４） 実施理由

・ 高速路線の運行コスト（安全装置、環境対策等の標準装備化等による車両価格

の上昇及び各種サービスの提供・維持並びに雇用対策等）が増加していること、

また、さらなる利用者サービスの向上を行うべく実施するものです。

（５） そ の 他

・ 金券式回数券、IC カード乗車券は、令和 2年 4月 1日から新運賃（バス車内表示運

賃額）でご利用いただきます。

・ 令和 2年 3月 31 日までにご購入いただいた定期券、往復券及び区間指定回数券は、

令和 2年 4月 1日以降もそのまま（差額支払なし）ご利用いただけます。

・ 予約制都市間路線（乗車 2ヶ月前から予約受付開始）で、令和 2年 4月 1日～5

月 31 日の乗車であっても、令和 2年 3月 31 日までは、現行運賃（改定前運賃）

でご購入いただけます。

２．小樽市内均一区間（協議運賃）

（１） 実 施 日：令和 2年（2020 年）4月 1日（水）

（２） 対象路線：小樽市内均一区間を運行する小樽市内線、郊外線、高速路線

（３） 運  賃

・ 小樽市内均一区間 大人 240 円（現行 220 円 ＋20 円）

         小人 120 円（現行 110 円 ＋10 円）

（４） 実施理由

・ 法定協議会（小樽市地域公共交通活性化協議会）において、路線維持確保のた

め、自治体、交通事業者、市民、その他国土交通省令で定める関係者が協議の

上、合意された内容（協議運賃）に基づき実施するものです。

（５） そ の 他

・ おたる市内線バス 1日乗車券 大人 800 円（現行 750 円 ＋50 円）

・ 金券式回数券、IC カード乗車券は、令和 2年 4月 1日から新運賃（バス車内表示運

賃額）でご利用いただきます。

・ 令和 2年 3月 31 日までにご購入いただいた定期券は、令和 2年 4月 1日以降もその

まま（差額支払なし）ご利用いただけます。

※令和 2年 4月 1日 各種改定運賃：別紙参照

以 上

令和2年4月1日 各種改定運賃（主要区間）

（１）高速路線

①片道運賃

区　間 現行運賃 改定運賃

札幌～小樽 620円 680円 円

札幌～余市駅前 1,050円 1,110円 円

札幌～美国 1,760円 1,820円 円

札幌～岩内 1,940円 2,020円 円

札幌～倶知安 1,860円 1,930円 円

札幌～ニセコ本通 2,080円 2,130円 円

札幌～ニセコ いこいの湯宿いろは 2,280円 2,350円 円

札幌～苫小牧 1,330円 1,450円 円

大谷地～苫小牧 1,220円 1,340円 円

札幌～幌別 1,880円 2,070円 円

大谷地～幌別 1,780円 1,960円 円

札幌～室蘭 2,100円 2,300円 円

大谷地～室蘭 1,990円 2,190円 円

札幌～岩見沢 800円 880円 円

札幌～三笠 1,200円 1,320円 円

札幌～南幌 870円 960円 円

札幌～栗山 1,150円 1,220円 円

札幌～レースイリゾート 1,780円 1,950円 円

札幌～砂川・砂川吉野 1,250円 1,380円 円

札幌～砂川石山 1,330円 1,500円 円

札幌～滝川 1,360円 1,500円 円

札幌～新十津川 1,500円 1,650円 円

札幌～深川 1,680円 1,850円 円

札幌～留萌 2,410円 2,650円 円

札幌～赤平 1,780円 1,960円 円

札幌～芦別 1,880円 2,070円 円

札幌～富良野 2,300円 2,500円 円

札幌～旭川 2,100円 2,300円 円

札幌～北見 5,440円 5,980円 円

札幌～美幌 5,870円 6,200円 円

札幌～女満別 6,180円 6,500円 円

札幌～網走 6,510円 6,800円 円

札幌～和寒 2,460円 2,710円 円

札幌～剣淵 2,620円 2,880円 円

札幌～士別 2,780円 3,060円 円

札幌～名寄・風連 3,090円 3,400円 円

札幌～白滝 3,410円 3,750円 円

札幌～丸瀬布 3,730円 4,100円 円

＋ 280

＋ 310

＋ 340

＋ 370

＋ 290

＋ 250

＋ 260

＋ 180

＋ 190

＋ 200

＋ 200

＋ 540

＋ 170

＋ 240

＋ 120

＋ 90

＋ 70

＋ 170

＋ 130

＋ 330

＋ 320

＋ 190

＋ 180

＋ 200

＋ 200

＋ 80

アップ額

＋ 60

＋ 60

＋ 60

＋ 80

＋ 70

＋ 50

＋ 70

＋ 120

＋ 120

＋ 170

＋ 140

＋ 150

別 紙

1/4

①片道運賃のつづき

区間 現行運賃 改定運賃

札幌～遠軽 4,050円 4,500円 円

旭川～白滝 1,620円 1,700円 円

旭川～丸瀬布 1,940円 2,040円 円

旭川～遠軽 2,250円 2,360円 円

白滝～遠軽 860円 900円 円

札幌～滝上・旭町・濁川 4,480円 4,700円 円

札幌～上渚滑 4,800円 5,040円 円

札幌～紋別・渚滑 5,020円 5,270円 円

旭川～滝上・旭町・濁川 2,670円 2,800円 円

旭川～上渚滑 3,150円 3,310円 円

旭川～紋別・渚滑 3,250円 3,410円 円

②往復運賃

区　間 現行往復運賃 改定往復運賃

札幌～小樽 1,160円 1,270円 円

札幌～余市駅前 1,980円 2,090円 円

札幌～美国 3,330円 3,440円 円

札幌～岩内 3,670円 3,820円 円

札幌～倶知安 3,500円 3,630円 円

札幌～ニセコ本通 3,820円 3,910円 円

札幌～ニセコ いこいの湯宿いろは 4,180円 4,310円 円

札幌～苫小牧 2,510円 2,740円 円

大谷地～苫小牧 2,300円 2,530円 円

札幌～幌別 3,560円 3,920円 円

大谷地～幌別 3,350円 3,690円 円

札幌～室蘭 3,940円 4,310円 円

大谷地～室蘭 3,780円 4,160円 円

札幌～岩見沢 1,510円 1,660円 円

札幌～三笠 2,260円 2,490円 円

札幌～南幌 1,650円 1,820円 円

札幌～栗山 2,170円 2,300円 円

札幌～砂川・砂川吉野 2,360円 2,610円 円

札幌～滝川・砂川石山 2,560円 2,820円 円

札幌～深川 3,170円 3,490円 円

札幌～留萌 4,490円 4,940円 円

札幌～赤平 3,370円 3,710円 円

札幌～芦別 3,570円 3,930円 円

札幌～富良野 4,340円 4,720円 円

札幌～旭川 3,940円 4,350円 円

札幌～北見 10,240円 11,250円 円

札幌～美幌 11,060円 11,700円 円

＋ 1,010

＋ 640

＋ 450

＋ 340

＋ 360

＋ 380

＋ 410

＋ 170

＋ 130

＋ 250

＋ 260

＋ 320

＋ 340

＋ 370

＋ 380

＋ 150

＋ 230

＋ 90

＋ 130

＋ 230

＋ 230

＋ 360

＋ 110

＋ 110

＋ 110

＋ 150

＋ 130

＋ 240

＋ 250

＋ 130

＋ 160

＋ 160

＋ 100

＋ 110

＋ 40

＋ 220

＋ 450

＋ 80

アップ額

アップ額

2/4

②往復運賃のつづき

区間 現行往復運賃 改定往復運賃

札幌～女満別 11,640円 12,200円 円

札幌～網走 12,260円 12,800円 円

札幌～和寒 4,650円 5,100円 円

札幌～剣淵 4,940円 5,400円 円

札幌～士別 5,230円 5,700円 円

札幌～名寄・風連 5,860円 6,400円 円

札幌～白滝 6,450円 7,100円 円

札幌～丸瀬布 7,030円 7,700円 円

札幌～遠軽 7,670円 8,500円 円

旭川～白滝 3,040円 3,190円 円

旭川～丸瀬布 3,670円 3,860円 円

旭川～遠軽 4,240円 4,450円 円

白滝～遠軽 1,630円 1,710円 円

札幌～滝上・旭町・濁川 8,430円 8,800円 円

札幌～上渚滑 8,920円 9,300円 円

札幌～紋別・渚滑 9,400円 9,800円 円

旭川～滝上・旭町・濁川 5,040円 5,290円 円

旭川～上渚滑 5,920円 6,220円 円

旭川～紋別・渚滑 6,140円 6,440円 円

③区間指定回数券の改定運賃

区間
（枚数の記載がないものは

４枚綴り）
現行回数運賃 改定回数運賃

札幌～苫小牧 4,660円 5,100円 円

大谷地～苫小牧 4,270円 4,700円 円

札幌～室蘭 7,340円 8,000円 円

大谷地～室蘭 6,980円 7,700円 円

札幌～岩見沢（４枚） 2,810円 3,100円 円

札幌～岩見沢（１０枚） 6,860円 7,550円 円

札幌～岩見沢（４０枚） 24,030円 26,500円 円

札幌～三笠 4,280円 4,700円 円

札幌～南幌 3,080円 3,400円 円

札幌～栗山 4,080円 4,350円 円

札幌～砂川・砂川吉野 4,480円 4,950円 円

札幌～滝川・砂川石山（４枚） 4,810円 5,300円 円

札幌～滝川・砂川石山（２０枚） 21,190円 23,400円 円

札幌～深川 5,930円 6,500円 円

札幌～留萌 8,480円 9,300円 円

札幌～赤平 6,280円 6,900円 円

札幌～芦別 6,630円 7,300円 円

札幌～富良野 8,110円 8,800円 円

＋ 820

＋ 620

＋ 670

＋ 690

＋ 270

＋ 470

＋ 490

＋ 2,210

＋ 570

＋ 290

＋ 690

＋ 2,470

＋ 420

＋ 320

＋ 300

＋ 440

＋ 430

＋ 660

＋ 720

＋ 370

＋ 380

＋ 400

＋ 250

＋ 300

＋ 830

＋ 150

＋ 190

＋ 210

＋ 80

＋ 460

＋ 470

＋ 540

＋ 650

＋ 670

＋ 560

＋ 540

＋ 450

アップ額

アップ額

3/4

③区間指定回数券の改定運賃のつづき

区間
（枚数の記載がないものは

４枚綴り）
現行回数運賃 改定回数運賃

札幌～旭川（４枚） 7,350円 8,200円 円

札幌～旭川（１０枚） 17,850円 20,000円 円

札幌～旭川（２０枚）紙製 33,600円 38,500円 円

※ 札幌～旭川（２０枚）スマホ 33,600円 36,800円 円

札幌～北見 19,520円 21,000円 円

札幌～美幌 20,980円 22,000円 円

札幌～女満別 22,100円 23,000円 円

札幌～網走 23,160円 24,000円 円

札幌～和寒 8,800円 9,700円 円

札幌～剣淵 9,370円 10,300円 円

札幌～士別 9,940円 10,900円 円

札幌～名寄・風連 11,090円 12,200円 円

札幌～遠軽 14,430円 16,000円 円

札幌～滝上・旭町・濁川 16,000円 16,800円 円

札幌～上渚滑 17,160円 18,000円 円

札幌～紋別・渚滑 17,950円 18,800円 円

旭川～滝上・旭町・濁川 9,320円 9,780円 円

旭川～上渚滑 11,230円 11,800円 円

旭川～紋別・渚滑 11,230円 11,800円 円

※ 高速あさひかわ号　スマートフォン２０枚綴り回数券の導入について

　高速あさひかわ号では、令和２年４月１日より、スマートフォン専用２０枚綴り回数券

を発売いたします。

　従来の紙製回数券よりお得な料金設定となっておりますので、ぜひご利用ください。

（スマホアプリ「バスもり！」をダウンロードの上、ご購入いただきます。）

　詳細につきましては、後日お知らせいたします。

スターライト釧路号

ポテトライナー（帯広） 現行運賃のまま、変更ありません。

高速はこだて号

新千歳空港連絡バス各系統

（２）小樽市内均一区間

券　種 現行運賃 改定運賃

小樽市内均一区間（片道） 220円 240円 円

通勤1ヶ月定期（均一区間） 9,900円 10,800円 円

通学1ヶ月定期（均一区間） 7,920円 8,640円 円

小樽市内均一フリー定期（1ヶ月） 14,850円 16,200円 円

おたる市内線バス1日乗車券 750円 800円 円

＋ 720

＋ 1,350

＋ 50

＋ 460

＋ 570

＋ 570

＋ 20

＋ 900

＋ 1,110

＋ 1,570

＋ 800

＋ 840

＋ 850

＋ 900

＋ 840

＋ 900

＋ 930

＋ 960

＋ 2,150

＋ 4,900

＋ 3,200

＋ 1,480

＋ 1,020

＋ 850

アップ額

アップ額

4/4